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Covid-19 har naturligvis været en føl-
gesvend siden sidste kongres, men 
takket været digitaliseringen har vi 
været fuldt operationsduelige – bort-
set fra de fysiske kurser, der i høj grad 
blev digitale. Debatten om regulerin-
gen af vores branche har fyldt meget, 
efter Konkurrencerådet kom med sin 
rapport. Vi har stået fast på, at advo-
kater bør være uafhængige, så kun-
derne er sikre på, at der ikke er falske 
lodder i vægtskålen, ligesom vi har 
understreget, at fri konkurrence er 
godt, men det skal være på lige vilkår. 
Det spor, som justitsministeren har 
lagt for det igangværende arbejde, er 
fornuftigt, fordi det har fokus på rets-
sikkerheden og almindelige borgeres 
adgang til advokatbistand. Det kan du 
også læse mere om i denne beretning. 
Nu gælder det om at få landet den ar-
bejdsgruppe, der skal komme med 
konkrete forslag, på en hensigtsmæs-
sig måde, så initiativerne kommer til 
at rime på advokaters virkelighed og 
dagligdag. Danske Advokater deltager 
i arbejdsgruppen, hvor vi lægger bety-
delige kræfter i at nå gode resultater. 
Derfor gør vi også meget ud af, at vo-
res relevante fagudvalg er tæt på pro-
cessen, og at advokater, der arbejder 
med tingene til daglig, bliver hørt. 

Tillid og samarbejde
Det giver mig anledning til at rette 
en stor tak til alle, der lægger frivil-
lige kræfter i det branchepolitiske 
arbejde. I er simpelthen grundstenen 
i foreningens faglige styrke. Jeg vil 
samtidig også rette en varm tak til 
Advokatsamfundet og Advokatrådet, 
som vi har et meget tæt og tillidsfuldt 
samarbejde med, ligesom jeg også vil 

takke Djøf Advokat. Vi har naturlig-
vis forskellige roller som henholdsvis 
brancheforening og fagforening, men 
vi er enige om at have et godt samar-
bejde. En helt særlig tak skal gå til 
Dreyers Fond. Uden fonden ville man-
ge af vores projekter og indsatser ikke 
have set dagens lys. Jeres støtte er vi 
meget taknemmelige for!

Advokatbranchen har opnået den bed-
ste troværdigheds-måling i 10 år. 
Det er dejligt, men jeg jubler ikke. Vi 
skal hele tiden blive bedre til at give 
tilbage og sørge for, at vores faglighed 
kommer i spil i forhold til samfunds-
udforingerne, hvor vi kan gøre en for-
skel. Det arbejder vi med i samarbejde 
med Advokatsamfundet, og i min op-
tik er det en proces, der aldrig bør op-
høre, for vi skal hele tiden blive dyg-
tigere til at lytte, til at spille ind med 
vores faglighed og til at være borger-
nes og virksomhedernes vagthund, 
når det kommer til retssikkerhed og 
lovkvalitet. Set med mine øjne er vi på 
rette spor, men vi er ikke ved endesta-
tionen, for den findes ikke. Hvad der 
er det ”rigtige” samfundsbidrag i dag, 
er ikke nødvendigvis det samme om 
10 år. 

Bedre medlemsservice
Jeg og resten af bestyrelsen lægger 
vægt på, at vi hos Danske Advokater 
tilbyder medlemmerne nogle ordent-
lige medlemsfordele. Vi har introdu-
ceret en række medlemsfordele inden 
for compliance, sikker mail og digita-
lisering af processer, Schultz Legal er 
gået i luften som et tilbud til medlem-
merne, og vi har indgået samarbejde 
med Advokurser om adgang til digita-

le kurser. Samtidig er vores egen kur-
susportefølje under hastig udvikling, 
og vi har flere nye modulopbyggede 
uddannelser i støbeskeen. Vores sam-
arbejde med Söderberg & Partners om 
forsikringer til medlemsvirksomhe-
derne har også fortsat stor søgning. 
Det gælder om hele tiden at få mest 
service for pengene. Det leder mig 
hen til at takke alle jer, der har valgt at 
gøre brug af Danske Advokaters kur-
sustilbud, for det gør jo netop, at res-
sourcerne bliver i branchen – til gavn 
for branchen. Til sidst vil jeg gerne 
takke alle medlemsvirksomhederne 
for opbakningen til det branchepoliti-
ske arbejde. Uden jer havde branchen 
ikke en stemme. Rundt om i landet på 
medlemsmøder har jeg mødt engage-
ment og opbakning til vores arbejde.

TAK FOR TILLIDEN og god læselyst!

Med venlig hilsen

Jørgen Kjergaard Madsen 
Formand for Danske Advokater

RETSSIKKERHED OG 
RAMMEVILKÅR
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RETSSIKKERHED OG 
RAMMEVILKÅR

REGULERING: VI KÆMPER  
FOR ADVOKATERS UAFHÆNGIGHED

PRINCIPIEL SAG: VI ØNSKER AT BIINTERVENERE

VI ØNSKER KLARHED OM KONFLIKTTJEK

Konkurrencerådet udgav den 14. ja-
nuar 2021 en advokatrapport, der in-
deholdt 16 forskellige forslag til dere-
gulering. Blandt andet var der forslag 
om at liberalisere ejerskabsreglerne 
og tillade multidisciplinære partner-
skaber. Danske Advokater afgav et 
meget markant og grundigt hørings-
svar, der påpegede, at: ”Rapporten 
tegner et stærkt misvisende billede af 
advokatbranchen, baseret på ufuld-
stændigt og forkert faktum og ana-
lyser, hvis konklusioner ikke holder 
metodisk”. Flere af Rådets anbefalin-
ger hvilede på falske sondringer og 
ville gå ud over retssikkerheden, hvis 
de blev gennemført. Justitsministe-
ren besluttede efterfølgende at arbej-
de videre med disse fire punkter:

•	� Alle kunder modtager tilbud i fast 
’standardskabelon’, før en aftale 
indgås,

•	� advokatfirmaerne skal oplyse pri-
ser på henholdsvis ydelser til stan-
dardpris og timepriser på egen 
hjemmeside,

•	� faste kuratorpaneler skal udpeges 
jævnligt på baggrund af konkur-
rence mellem ansøgerne, og tilde-
ling af konkursboer uden aktiver 
skal ske efter transparente tilde-
lingskriterier og

•	� konkurrencen om bobestyrerboer 
skal styrkes

I skrivende stund er en arbejdsgruppe 
under Justitsministeriet i gang med 
at drøfte, hvordan man udmønter og 
operationaliserer punkterne. Her del-

tager Danske Advokater naturligvis 
sammen med Advokatsamfundet. Vi 
koordinerer indsatsen tæt, ligesom 
de relevante fagudvalg hele tiden 
inddrages, så vi forhåbentlig sikrer, 
at udmøntningen rimer på den prak-
tiske virkelighed. Arbejdsgruppen 
består desuden af Domstolsstyrelsen, 
Erhvervsministeriet og Konkurrence- 
og Forbrugerstyrelsen.

”Danske Advokater har igennem hele 
processen lagt afgørende vægt på ad-
vokaters uafhængighed, herunder 
for at sikre forbrugerne bedst muligt. 
Derfor er det i min optik et fornuf-
tigt spor, regeringen har lagt for det 
videre arbejde”, lyder det fra Danske 
Advokaters formand Jørgen Kjergaard 
Madsen.

Danske Advokater har sendt en ansøg-
ning afsted til Procesbevillingsnæv-
net med ønsket om en 3. instansbevil-
ling, så foreningen kan biintervenere 
i en principiel sag, der har stor betyd-
ning for de mange medlemmer, der 
arbejder med familieret.

Sagen handler kort om fastsættelse af 
kørselsgodtgørelse i anbringelsessa-
ger. Der er enighed om, at advokaten 
er berettiget til godtgørelse for kørs-
len til og fra Ankestyrelsen. Spørgs-

målet er, om advokaten har krav på, 
at kørselsgodtgørelsen fastsættes i 
overensstemmelse med domstolenes 
praksis, hvorefter beskikkede advo-
kater tilkendes kørselsgodtgørelse i 
henhold til statens høje takst, eller 
om kommunerne kan vælge at benyt-
te statens lave kilometertakst. Civitas 
Advokater bistår Danske Advokater 
med sagen.

”Vi undrer os over, at der er en forskel-
lig godtgørelse for de samme kørte ki-

lometer afhængig af, hvilken instans 
en familieretssag verserer i. Det er et 
område, der har meget stor betydning 
for de medlemmer, der beskæftiger 
sig med familieretlige sager. Derfor 
forsøger vi som brancheforening at 
hjælpe med at få området afklaret. Vi 
håber derfor, at Procesbevillingsnæv-
net imødekommer vores ansøgning”, 
siger vicedirektør i Danske Advokater, 
Benedikte Havskov Hansen.

Danske Advokater har anmodet Hø-
jesteret om lov til at biintervenere i 
den del af sagen, hvor Skatteministe-
riet har klaget over Bech-Bruun, der 
handler om advokaters konflikttjek.
 ”Vi biintervenerer alene i den del af 
sagen, der har betydning for bran-

chen – nemlig kravene til og række-
vidden af advokaters og advokatvirk-
somheders interessekonflikttjek”, 
forklarer Danske Advokaters adm. di-
rektør Paul Mollerup og uddyber:
”Højesteret har ikke tidligere taget 
stilling til rækkevidden af konflikt-

tjek givet de oplysninger, man kan få 
fra opdragsgiver, så det ønsker vi at få 
klarlagt”. 
Advokat Torben Bondrop, Plesner, va-
retager biinternventionen for Danske 
Advokater.

VI KÆMPER DIN SAG 
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VI KÆMPER DIN SAG 
Danske Advokater afgiver i omegnen 
af 50 høringssvar om året. Det gør vi i 
samarbejde med vores 24 kompetente 
fagudvalg, der består af ca. 180 advo-
kater. Disse udgør den faglige rygrad, 

når vi kæmper for bedre lovkvalitet og 
sikrer, at branchens stemme bliver 
hørt i lovgivningsarbejdet. Du kan føl-
ge med i arbejdet og se Danske Advo-
katers høringssvar her. Der skal lyde 

en stor tak til fagudvalgene for deres 
uundværlige bidrag med at udarbejde 
høringssvar og guides. Samtidig vil vi 
gerne takke specialforeningerne for et 
godt og givende samarbejde.

Danske Advokater biintervenerede i 
en sag, hvor Gældsstyrelsen gjorde 
udlæg i en borgers kontante indestå-
ende på en advokats klientkonto, da 
midlerne efter aftale var indsat til 

dækning af fremtidigt advokathono-
rar. Vi forfægtede synspunktet om, at 
udlægget var i strid med klientkonto-
vedtægten og Den Europæiske Men-
neskerettighedskonvention (EMRK). 

I 2021 stadfæstede Højesteret desværre 
pantefogedudlægget og slog i den for-
bindelse fast, at udlægget ikke var i 
strid med retsplejelovens regler. 
Læs kendelsen her.

FOKUS PÅ BEDRE LOVKVALITET

VI KÆMPEDE MOD UDLÆG I KLIENTKONTOEN

Justitsministeriet nedsatte i juli 2020 
en arbejdsgruppe under ledelse af Jacob 
Waage, dommer i Østre Landsret, der 
har til formål at granske reglerne for 
retshjælp og fri proces. Hverken Dan-
ske Advokater eller Advokatsamfundet 
fik plads i arbejdsgruppen, men har i 
stedet fået sæde i følgegruppen, hvil-
ket vi har kritiseret, da det er vigtigt, at 
praktikernes input vægtes højt. Arbej-

det blev forsinket pga. Covid-19, men 
nu er arbejdsgruppen kommet i gang. 
Advokat Karsten Høj sidder i følge-
gruppen for Danske Advokater, og han 
siger i den forbindelse: ”Der er et uæn-
dret stort behov for, at den indledende 
retshjælp - ikke mindst til de borgere, 
der har det sværest - forbedres mar-
kant. Retshjælpsforsikring og fri pro-
ces til civile retssager, der bør føres ved 

domstolene, dækker slet ikke tilstræk-
keligt. Det er retssikkerhedsmæssigt 
problem, der bør løses med en egentlig 
reform og ikke blot lappeløsninger. Det 
er med den ambition, at jeg på vegne 
af Danske Advokater arbejder videre i 
følgegruppen”. Arbejdsgruppen skal 
aflevere sine anbefalinger til sommer 
næste år.
Læs mere her.

VI ARBEJDER FOR BEDRE RETSHJÆLP 
OG FRI PROCES

Titlen advokat er en afgørende markør 
for kunderne. Så ved man, at man får 
uafhængig rådgivning, og at vedkom-
mende er uddannet advokat, har en 
bestalling, er underlagt tilsyn og skal 
efterleve de advokatetiske regler. Des-
værre oplever vi fra tid til anden, at 

personer/virksomheder bruger advo-
kattitlen, selvom de ikke er berettiget 
til det. Det er naturligvis vildledning 
af kunderne, og det tager vi meget 
alvorligt hos Danske Advokater. Som 
regel kontakter vi vedkommende, der 
uretmæssigt gør brug af titlen, for at 

få det stoppet. Virker det ikke, retter 
vi henvendelse til Advokatsamfundet 
eller Forbrugerombudsmanden – alt 
afhængig af misbrugets karakter. 
Hvis du støder på uretmæssig brug af 
advokat-titlen, hører vi gerne fra dig!

VI SÆTTER IND OVERFOR URETMÆSSIG  
BRUG AF ADVOKAT-TITLEN
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VI KÆMPER DIN SAG 

VI ER I PRESSEN
Danske Advokater har optrådt i 
pressen ca. 1500 gange siden sid-
ste kongres. Brancheforeningen har 
naturligvis været synlig i regulerings-
debatten, der har fyldt meget – særligt 
i de digitale branchemedier. Du kan 
se mediefordelingen her:

Fagblade og magasiner

Lokale ugeaviser

Landsdækkende dagblade

Regionale og lokale dagblade

Nyhedsbureauer

Webkilder

VI SES PÅ SooMEE
Danske Advokater og Jurafabrikken er 
markant til stede på de sociale medi-
er. Til sammen følges vi af godt knap 
19.000 på LinkedIn, Facebook, Twit-
ter og Instagram. Vi poster løbende 
om vores holdninger, aktiviteter og 
kurser. Vi håber, du vil følge os, hvis 
du ikke allerede gør det.

Kilde: Infomedia 
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Danske Advokater er løbende i dialog 
med politikere, embedsmænd, jour-
nalister og andre interessenter. 

Vi deltager i møder i partiernes er-
hvervsklubber, ligesom vi er en fast 
del af Folkemødet på Bornholm. 

I mange år har Danske Advokater ar-
bejdet for en offentlig domsdatabase. 
Nu har Danmarks Domstole lanceret 
domsdatabasen. Danske Advokater 

har fulgt projektet løbende med delta-
gelse i Domstolsstyrelsens reference-
gruppe. Vi håber, at løsningen på sigt 
vil blive et nyttigt værktøj for vores 

medlemmer, og at den vil skabe værdi 
for retssamfundet og bidrage til øget 
offentlighed i retsplejen.

Danske Advokater er i samarbejde 
med Advokatsamfundet og Finans 
Danmark i dialog med Finanstilsy-
net og Justitsministeriet om reglerne 
for samleklientbankkonti i forhold til 
hvidvaskreglerne. Banker skal som 
udgangspunkt kende alle kunder, der 

har indestående på en konto, mens 
advokater alene i visse tilfælde skal 
indhente sådanne oplysninger og 
samtidig skal opretholde fortrolighed 
om deres klientrelationer. Lovgiver 
har i hvidvaskloven forudsat at syste-
met med samleklientkonti kan fort-

sætte. Der udestår derfor en afklaring 
af denne regelkollision – en afklaring, 
som vi har bidraget med en række 
løsningsforslag til, bl.a. inspireret af 
andre lande, hvor hensynet til at imø-
degå hvidvask og hensynet til klient-
fortroligheden sameksisterer.

Danske Advokaters nye strategi frem 
mod 2025 lægger bl.a. vægt på uaf-
hængighed og branchens rolle som 
vagthund i forhold til retssikkerhed 
og lovkvalitet. Medlemsservice, digi-
talisering, videndeling, diversitet og 
konkurrence – herunder fastholdelse 
og rekruttering – er nogle af de over-
skrifter, der præger strategien, som 
du kan læse her.

VI ER I DIALOG

NU ER DOMSDATABASEN KOMMET

HVIDVASK OG SAMLEKLIENTKONTI: 
VI ARBEJDER PÅ LØSNINGER

NY STRATEGI
VI KÆMPER DIN SAG 
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For at styrke kampen mod sexisme og 
seksuelle krænkelser nedsatte Danske 
Advokaters bestyrelse en arbejdsgrup-
pe, der i sommeren 2021 udkom med 
en stor rapport, der bl.a. indeholder 
tre vejledninger og en modelpolitik i 
kampen mod sexisme. Guide til mæg-
ling og konflikthåndtering, dilem-
makort, over stregen-øvelser, Do’s & 
Don’ts for ledere og dialogkort er også 
nogle af de konkrete værktøjer, som 
blev præsenteret i rapporten. Danske 
Advokater opfordrede i den forbindel-
se advokatvirksomhederne til at få 

startet samtalen blandt alle medar-
bejdere og til at få udarbejdet en poli-
tik på området. Det er også en god ide 
at udpege en ambassadør eller ned-

sætte en arbejdsgruppe, så der sikres 
et konstant fokus på området, lød det 
bl.a. fra arbejdsgruppen. 
Læs mere her.

VI BEKÆMPER SEXISME

VI HJÆLPER UKRAINSKE FORDREVNE
Kort efter den russiske invasion af 
Ukraine besluttede Danske Advokater 
i samarbejde med Advokatsamfundet 
at indlede et samarbejde med DRC 

Dansk Flygtningehjælp om at stille 
supplerende juridisk bistand til rå-
dighed for ukrainske fordrevne. Over 
100 advokatvirksomheder og advoka-

ter har tilmeldt sig initiativet, hvor 
advokater på forskellig vis stiller gra-
tis bistand til rådighed. Danske Ad-
vokaters medlemmer har i forskellige 
sammenhænge hjulpet ukrainske 
fordrevne. Karakteren af den nød-
vendige bistand ændrer sig løbende, 
og der skal lyde en kæmpe tak til de 
mange i branchen, der har valgt at 
gøre en forskel i den ulykkelige situ-
ation. 
Læs mere her.

VI TAGER SAMFUNDSANSVAR 
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VI TAGER SAMFUNDSANSVAR 

For at styrke gennemsigtigheden og 
trygheden for kunderne har Danske 
Advokater lanceret Trygt Boskifte, der 
er en frivillig mærkningsordning for 
advokater, der arbejder med boskifte. 
I tæt samarbejde med Danske Arve-

retsadvokater har Danske Advokater 
udviklet ordningen Trygt Boskifte, 
der skal medvirke til at sikre arvinger 
en tryg og god oplevelse i forbindel-
se med et boskifte. De advokater, der 
tiltræder ordningen, forpligter sig til 

at anvende tjeklisten for god bobesty-
rerbehandling, så kunderne kender 
deres rettigheder og løbende kan følge 
med i arbejdsprocessen. 
Læs mere her.

VI STYRKER GENNEMSIGTIGHEDEN 
MED TRYGT BOSKIFTE

Tilslutningen til avokatKODEKS for-
sætter, og nu er hele 64 % af medar-
bejderne, blandt Danske Advokaters 
medlemmer, ansat i en virksomhed, 
der har tiltrådt advokatKODEKS. Det 
svarer til mere end 5.200 personer. 
AdvokatKODEKS bygger på fem ele-
menter, som alle bidrager til at give 
kunden den bedst mulige rådgivning, 
og som samtidig er med til at bidrage 
til, at advokatvirksomheden optræder 
endnu mere samfundsansvarligt. De 
fem elementer er:
•	 Åbenhed
•	 Social ansvarlighed
•	 Håndtering af etiske dilemmaer
•	 Fokus på kunder og medarbejdere
•	 Mangfoldighed og diversitet
Læs mere her.

VI GIVER INDBLIK VI GIVER INDBLIK MED KODEKSMED KODEKS

www.advokatkodeks.dk

RAPPORT

Social ansvarlighed

Åbenhed

diversitet ledelse

Etik
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VI GIVER MEDLEMSFORDELE

MANGE KURSUSTILBUD

MEDLEMSMØDER RUNDT I LANDET

NY MENTORORDNING

Covid-19-nedlukningen er heldigvis 
fortid, og Valencia summer igen af 
liv. Danske Advokater udbyder nem-
lig omkring 200 fagjuridiske kurser 
om året. Udover kurser og konferen-
cer tilbyder Danske Advokater også ni 
længerevarende uddannelsesforløb 
inden for bestyrelsesarbejde, vold-
gift, køberrådgivning, forsikrings- og 
erstatningsret samt mediation. Sidst-
nævnte fejrer i år 20-års jubilæum, 
og flere end 600 mediatorer har været 
igennem Danske Advokaters uddan-
nelse. I 2022 fortsætter vi med at ud-
vikle nye længerevarende forløb, og 
lancerer blandt andet en ny compli-
ance-uddannelse. 

”Vi har en ambitiøs strate-
gi og søger hele tiden nye 
partnerskaber, så vi kan 
gøre os fortjent til, at med-
lemmerne vælger os til. Jeg 
vil gerne takke for opbak-
ningen fra branchen, for når 
man vælger at tage sin efter-
uddannelse hos os, så bliver 
pengene i branchen til gavn 
for medlemmerne”, lyder det 
fra kursuschefen i Danske Ad-
vokater, Jens Steffensen.

Danske Advokater holder løbende 
medlemsmøder rundt om i landet, 

ligesom vi afholder virtuelle med-
lemsmøder, så det er let for alle med-

lemmer at deltage. Siden sidste kon-
gres har der på medlemsmøderne 
været fokus på navnlig reguleringen 
af branchen og branchens omdømme, 
ligesom vi har haft fokus på hvidvask-
kontrol af klienter, den nye skiftepor-
tal fra Domstolsstyrelsen, Digital Post 
og advokaters ansvarsforsikring samt 
Datatilsynets nye Cloud-vejledning. 

Når advokater skal etablere egen virk-
somhed, eller man måske lige er be-
gyndt som selvstændig, er der ofte 
et stort behov for at sparre med mere 
erfarne kræfter. Derfor har Danske 
Advokater lavet en mentorordning, 
hvor man som advokat kan få en men-

tor, hvis man går med en drøm om at 
skabe sin egen virksomhed. Ideen er 
opstået i vores brancheudviklingsud-
valg, og Danske Advokater står for at 
matche mentorer og mentees. 
Læs mere her.
 

Kurser og  

uddannelser

2021/22
– fordi viden forpligter
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VI GIVER MEDLEMSFORDELE

NY VEJLEDNING OM HVIDVASKKONTROL

NY KLIENTKONTOVEDTÆGT

NYE FAGUDVALG

Danske Advokater præsenterede i 
begyndelsen af året et nyt complian-
ce-værktøj – nemlig Vejledning om hvid-
vaskkontrol af klienter, som er udarbejdet 
af en række compliance-specialister 

fra syv af vores medlemsvirksomhe-
der. Vejledningen vil løbende blive 
opdateret. 
Læs mere her.

I slutningen af 2021 kom den nye kli-
entkontovedtægt fra Advokatsamfun-
det på gaden, og det glæder Danske Ad-
vokaters adm. direktør Paul Mollerup:
”Den nye reviderede klientkontoved-
tægt er lettere at arbejde med ude i ad-

vokatvirksomhederne. Desuden er der 
en vejledning til, som hjælper med den 
praktiske anvendelse i dagligdagen. 
Jeg vil gerne sige tak til Advokatsam-
fundet for den gode dialog, som vi og 
FinansDanmark har været en del af”. 

Læs mere her.

Danske Advokater har nedsat to nye 
fagudvalg, der arbejder med henholds-
vis hvidvask og persondata.

”Det er vigtige områder for vores med-
lemmer. Derfor har vi også oplevet stor 
interesse for de nye fagudvalg. Jeg er 
glad for, at vi har kunnet præsentere to 
meget kompetente udvalg, der er bredt 
sammensat”, siger vicedirektør for po-
licy og viden i Danske Advokater, Bene-
dikte Havskov Hansen.

Læs her, hvad 
formændene for 
de nye fagudvalg 
udtalte ifm.  
etableringen.
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VI GIVER MEDLEMSFORDELE

SCHULTZ LEGAL RESEARCH 
For at skabe mere konkurrence på 
markedet for juridisk informations-
søgning har Danske Advokater i sam-
arbejde med Schultz etableret Schultz 
Legal Reseach, der er et juridisk on-
line-værktøj, der giver adgang til en 
komplet lov- og domssamling. Løsnin-
gen dækker alle retsområder fra privat 
til offentlig ret, og man får adgang til 
alle de retskilder, man skal bruge for 
at forstå og fortolke loven. I den for-
bindelse skal der lyde en stor tak til 
de fagudvalg, der har været med til at 
kvalitetssikre produktet rent juridisk. 

”Set med vores briller er der behov for 
mere konkurrence på markedet for ju-
ridisk informationssøgning.  

Vi er derfor rigtigt glade for, at vi i 
samarbejde med Schultz har kunnet 
lancere en moderne teknologisk plat-
form, som er avanceret nok til at være 
motor for en samlet løsning for juri-
disk informationssøgning.  Vi tror på, 

at vi har fundet den helt rigtige model 
til en skarp pris, så vi kan imødekom-
me rigtig mange advokaters behov”, 
siger Ulrikke W. Krogbeck, der er vice-
direktør i Danske Advokater.
Læs mere her.

MEDLEMSFORDELE
Danske Advokater har en lang række 
medlemsfordele, der løbende bliver 
udbygget. Som medlem kan du bl.a. 

få rabat på fire forskellige whistle-
blower-systemer. 
Se alle vores medlemsfordele her.
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Figur 1: Advokatvirksomhedernes omsætning – årstotaler

 Kilde: Statistikbanken, tabel FIKS33 & PRIS7

VI DELER VIDEN OM BRANCHENS ØKONOMI OG BESKÆFTIGELSE

BRANCHEN HAR OPLEVET VÆKST 
GENNEM COVID-19
2020 bød på en moderat vækst for 
branchen, hvilket kan have sin årsag 
i COVID-19 nedlukningen. Der er dog 

ingen tvivl om, at COVID-19 var lagt 
bag os i 2021, da branchen havde en 
vækst på 9,4 pct. fra 2020 til 2021. De 

seneste tal viser, at den estimerede 
omsætning i løbende priser for 2022 
vil ende på ca. 16,8 mia. kr.
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VI DELER VIDEN OM BRANCHENS ØKONOMI OG BESKÆFTIGELSE

Figur 2: Lønmodtagere i advokatvirksomheder

Kilde: Specialkørsel af Danmarks Statistiks LBESK. (Bemærk at mange virksomheder ikke inkluderer partnere i antal lønmodtagere)

UDVIKLINGEN I ANTAL LØNMODTAGERE
Siden 2015 har antallet af lønmod-
tagere i branchen været støt stigen-
de. 2020 var dog en undtagelse, da  
COVID-19 medførte en midlertidig 
reduktion i antallet af lønmodtagere 

sammenlignet med 2019. Dette ud-
sving har dog allerede rettet sig, da 
der per 4. kvartal 2021 var flere løn-
modtagere i branchen end i 2019.
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VI DELER VIDEN OM BRANCHENS ØKONOMI OG BESKÆFTIGELSE

Figur 3: Omsætningsfordeling i advokatbranchen

FLERE ADVOKATER ANSÆTTES UDEN 
FOR BRANCHEN
Det er ikke kun i advokatbranchen, 
at antallet af advokater stiger. Flere 
og flere advokater får også ansættelse 
uden for branchen. Fra 1. kvartal 2013 
er andelen af advokater, der er ansat 

uden for advokatbranchen, gået fra 
21 % til 27 %, svarende til ca. 700 flere 
advokater. I samme periode steg an-
tallet af advokater i advokatbranchen 
med 475.

Kilde: Advokatsamfundet
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Figur 4: Vækst i beskæftigede i branchen opgjort efter uddannelsesniveau

Kilde: Danmarks Statistik særkørsel

VI DELER VIDEN OM BRANCHENS ØKONOMI OG BESKÆFTIGELSE

FLERE INDVANDRERE OG EFTER
KOMMERE SØGER ADVOKATBRANCHEN
Fra 2010 til 2020 steg antallet af ind-
vandrere og efterkommere i advokat-
branchen med ca. 72 %, svarende til 
en gennemsnitlig årlig vækst på 4,4 
%. I samme periode faldt antallet af 

personer med dansk oprindelse med 
5,7 %. Det er særligt de højtuddanne-
de indvandrere og efterkommere, der 
søger til advokatbranchen. I 2020 hav-
de således 65 % af dem en bachelor el-

ler lang videregående uddannelse. Til 
sammenligning var det kun godt 60 % 
er personer med dansk oprindelse, der 
havde en bachelor eller lang videregå-
ende uddannelse. 
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År	 2021	 2020

Indtægter		

Kontingenter og abonnementer	 21.247.875 	 20.905.400 

Kursusindtægter, netto	 4.202.989 	 3.857.888 

Øvrige indtægter	 7.902.694 	 6.724.616 

Indtægter i alt	 33.353.558 	 31.487.904 

Omkostninger		

Gager og vederlag	 18.545.772 	 16.409.378 

Kongres, bestyrelse og fagudvalg	 1.697.954 	 1.358.893 

Kommunikation til medlemmer, annoncering hjemmeside etc.	 715.392 	 737.611 

Lokaleomkostninger	 4.424.322 	 4.409.101 

Administrationsomkostninger og IT	 4.904.494 	 5.036.008 

Salgsomkostninger	 1.685.632 	 1.755.262 

Faglige projekter	 1.312.346 	 1.049.420 

Omkostninger i alt	 33.285.912	 30.755.673

Finans, afskrivninger og særlige poster	 736.841	 37.178

Resultat før skat 	 -669.195 	 695.053 

Egenkapital i alt	 22.125.553	 22.999.749

DANSKE ADVOKATERS ØKONOMI 

DANSKE ADVOKATERS ØKONOMI
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DANSKE ADVOKATERS ØKONOMI

SÅDAN ANVENDER DANSKE  
ADVOKATER RESSOURCERNE 

Fig.5 Sådan anvender Danske Advokater indtægterne
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MEDLEMSFAKTA
674 advokatvirksomheder er medlem-
mer hos Danske Advokater. Hos disse 
virksomheder er der godt 3.800 advo-

kater og ca. 1.100 advokatfuldmæg-
tige. Dermed repræsenterer Danske 
Advokater selvstændige advokatvirk-

somheder, der beskæftiger ca. 73 pct. 
af de advokater og advokatfuldmæg-
tige, der arbejder i advokatbranchen.
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DANSKE ADVOKATERS BESTYRELSE

Se vores bestyrelse her.

DANSKE ADVOKATERS BESTYRELSE 

Bestyrelsesformand
Jørgen Kjergaard Madsen
Kromann Reumert

Mogens Yde Knudsen
Extensio

Ivan Madsen
Accura

Næstformand
Marianne Fruensgaard
HjulmandKaptain

Lars Fredslund
Ret & Råd Grønbæk & Huuse

Niels Christian Døcker 
BACH Advokater

Casper Hauberg Grønnegaard
Klar Advokater

Tomas Ilsøe Andersen
Poul Schmith/
Kammeradvokaten

Jesper Rothe
Bech-Bruun Advokatfirma
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Se vores repræsentantskab her.

DANSKE ADVOKATERS 
REPRÆSENTANTSKAB

DANSKE ADVOKATERS REPRÆSENTANTSKAB

Formanden, næstformanden og øvrige bestyrelses-
medlemmer er tillige medlemmer af repræsentant-
skabet.

Karen-Margrethe Schebye
SJ Law

Lars Stuckert
Advodan Maribo

Kim Utzon Jybæk
Homann Advokater

Britta Keldsen
Arctic Law 
Greenland ApS

Nikolaj Linneballe
Knop & Co Advokater

Kim G. Hasnsen
Kim G. Hansen – IT Law

Lene Juel
Paragraf Plus 
Advokater

Alfred Petersen
Heygum, Petersen & 
Thomsen Advokatar

Jesper Ravn 
ARK Advokater

Jørgen Iversen
Iversen Advokatfirma

Thomas Samsø Bloch
LokalAdvokaterne

Anne Støtt Hansen
Winsløw Advokater

Karsten Høj
Elmer Advokater

Benjamin Lundström
SIRIUS Advokater
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DANSKE ADVOKATERS REPRÆSENTANTSKAB

Se vores repræsentantskab her.

DANSKE ADVOKATERS 
REPRÆSENTANTSKAB

Formanden, næstformanden og øvrige bestyrelses-
medlemmer er tillige medlemmer af repræsentant-
skabet.

Philip A. Borreschmidt
Mazanti-Andersen 
Korsø Jensen

Claus Juel Hansen
Kromann Reumert

Rune Hamborg
DLA Piper

Klavs Gravesen
Horten

Corna Levin Munch
Kirk Larsen & Ascanius

Michael Rehling
Dahl

Martin von Haller Grønbæk
Bird & Bird	

Lars Kjær
Lundgrens

Steen Rode
Bech-Bruun

Niels Bang
Gorrissen Federspiel

Søren Lehmann Nielsen
Plesner

Marlene W. Plas
DLA Piper

Martin André Dittmer
Gorrissen Federspiel
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DANSKE ADVOKATERS 
REPRÆSENTANTSKAB

Paul Mollerup, adm. direktør
Ulrikke W. Krogbeck, vicedirektør – medlemsservice og brancheudvikling (tv)
Benedikte Havskov Hansen, vicedirektør – policy og viden (th)

Corna Levin Munch
Kirk Larsen & Ascanius
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